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1. Перечень компетенций с указанием этапов их формирования в процессе 

освоения ОПОП 

 

В результате изучения дисциплины «Бухгалтерский учет и анализ» обуча-

ющиеся, в соответствии с ФГОС ВО по направлению подготовки 38.03.01 Эконо-

мика, утвержденного приказом Министерства образования и науки РФ от 

12.11.2015 г. № 1327, формируют следующие компетенции, указанные в таблице 

1. 

Таблица 1 

Формирование компетенций в процессе изучения дисциплины  

«Бухгалтерский учет и анализ» 
Компетенция Структурные 

элементы компе-

тенции (в резуль-

тате освоения 

дисциплины обу-

чающий должен 

знать, уметь, вла-

деть) 

Этапы формиро-

вания компетен-

ции в процессе 

освоения ОПОП 

(курс) 

Виды занятий 

для формиро-

вания компе-

тенции 

Оценочные средства 

для оценки уровня 

сформированности 

компетенции 

Код Наименование  

1 2 3 4 5 6 

ОПК-2 способностью 

осуществлять 

сбор, анализ и 

обработку дан-

ных, необходи-

мых для реше-

ния профессио-

нальных задач 

знает: источники 

сбора данных для 

решения профес-

сиональных задач 

3 лекции,  

практические 

занятия 

устный опрос,  

контрольная  

работа, кейс-задание 

самостоятельная 

работа 

 
умеет: собирать, 

анализировать и 

обрабатывать 

данные для ре-

шения професси-

ональных задач 

владеет: навы-

ками сбора необ-

ходимых данных 

для решения 

профессиональ-

ных задач 

ПК-14  способностью 

осуществлять 

документирова-

ние хозяйствен-

ных операций, 

проводить учет 

денежных 

средств, разра-

батывать рабо-

чий план счетов 

бухгалтерского 

учета организа-

ции и формиро-

вать на его ос-

нове бухгалтер-

ские проводки 

знает: первичные 

бухгалтерские 

документы по 

объектам учёта, 

счета бухгалтер-

ского учета и ме-

тод двойной за-

писи 

3 лекции, прак-

тические за-

нятия 

устный опрос,  

кейс-задание 

самостоятельная 

работа 

умеет: разраба-

тывать рабочий 

план счетов бух-

галтерского учёта 

организации, 

осуществлять 

документирова-

ние хозяйствен-

ных операций 

владеет: основ-

ными приёмами и 
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Компетенция Структурные 

элементы компе-

тенции (в резуль-

тате освоения 

дисциплины обу-

чающий должен 

знать, уметь, вла-

деть) 

Этапы формиро-

вания компетен-

ции в процессе 

освоения ОПОП 

(курс) 

Виды занятий 

для формиро-

вания компе-

тенции 

Оценочные средства 

для оценки уровня 

сформированности 

компетенции 

Код Наименование  

1 2 3 4 5 6 

методами  пер-

вичной обработ-

ки учетной ин-

формации, фор-

мирования бух-

галтерских про-

водок 

ПК-15 Способностью 

формировать 

бухгалтерские 

проводки по 

учёту источни-

ков и итогам 

инвентаризации 

и финансовых 

обязательств 

организации 

знает: счета уче-

та имущества и 

обязательств ор-

ганизации, доку-

менты, по 

оформлению ин-

вентаризации 

3 лекции, прак-

тические за-

нятия 

устный опрос,  

кейс-задание 

самостоятельная 

работа 

умеет: вести учет 

финансовых обя-

зательств,   де-

нежных средств и 

другого имуще-

ства, оформлять 

результаты ин-

вентаризации 

владеет: мето-

дом двойной за-

писи и методикой 

проведения ин-

вентаризации 

ПК-16 Способностью 

оформлять пла-

тежные доку-

менты и форми-

ровать бухгал-

терские провод-

ки по начисле-

нию и перечис-

лению налогов 

и сборов в 

бюджеты раз-

личных уров-

ней, страховых 

взносов – во 

внебюджетные 

фонды 

знает: содержа-

ние платёжных 

документов по 

перечислению 

налогов и сборов, 

а также платежей 

во внебюджетные 

фонды 

3 лекции, прак-

тические за-

нятия 

устный опрос,  

кейс-задание 

самостоятельная 

работа,  

умеет: отражать 

платежи в бюд-

жет и внебюд-

жетные фонды на 

счетах бухгал-

терского учёта 

владеет: методи-

кой определения 

сумм налогов и 

сборов, страхо-

вых взносов 

ПК-17 Способностью 

отражать на 

счетах бухгал-

знает: счета бух-

галтерского учёта 

по формирова-

3 лекции, прак-

тические за-

нятия 

устный опрос,  

контрольная  

работа, кейс-задание 
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Компетенция Структурные 

элементы компе-

тенции (в резуль-

тате освоения 

дисциплины обу-

чающий должен 

знать, уметь, вла-

деть) 

Этапы формиро-

вания компетен-

ции в процессе 

освоения ОПОП 

(курс) 

Виды занятий 

для формиро-

вания компе-

тенции 

Оценочные средства 

для оценки уровня 

сформированности 

компетенции 

Код Наименование  

1 2 3 4 5 6 

терского учёта 

результаты хо-

зяйственной 

деятельности за 

отчетный пери-

од, составлять 

формы бухгал-

терской и ста-

тистической 

отчётности, 

налоговые де-

кларации  

нию финансового 

результата дея-

тельности пред-

приятия, состав 

форм финансовой 

и статистической 

отчетности, нало-

говые декларации 

самостоятельная 

работа, доклад 

умеет: опреде-

лять финансовый 

результат  по 

данным бухгал-

терского учёта, 

формировать 

учётную инфор-

мацию для фи-

нансовой и ста-

тистической от-

чётности, нало-

говых деклара-

ций. 

владеет: схемой 

формирования 

финансовых ре-

зультатов от ос-

новной и прочей 

деятельности 

предприятия, ме-

тодикой состав-

ления финансо-

вой и статистиче-

ской отчетности, 

налоговых декла-

раций 

ПК-32 способностью 

вести бухгал-

терский учет в 

страховой орга-

низации, со-

ставлять отчет-

ность для 

предоставления 

в органы надзо-

ра. 

 

знает: особенно-

сти учета в стра-

ховой организа-

ции 

3 лекции, прак-

тические за-

нятия 

устный опрос, до-

клад, 

контрольная  

работа, 

самостоятельная 

работа 
умеет: проводить 

учетные проце-

дуры и состав-

лять отчетность 

страховой орга-

низации 

владеет: навы-

ками ведения 

бухгалтерского 

учета в страховой 

организации 
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Примечание: 

Компетенция ОПК-2 – формируется также в ходе освоения следующих дис-

циплин: Социология; Статистика; Финансы; Экономика общественного сектора; 

Маркетинг; Корпоративные финансы; Мировая экономика и международные эко-

номические отношения; Макроэкономика; Экология; Экономический анализ и 

диагностика производственно-финансовой деятельности; Налоги и налогообло-

жение предприятия АПК; Практикум по налогообложению предприятия АПК; 

Анализ микроэкономических показателей предприятий АПК; Анализ статистиче-

ской отчетности предприятия АПК; Государственное экономическое регулирова-

ние АПК; Экономическое регулирование рисками предприятия АПК; Практика по 

получению первичных профессиональных умений и навыков, в том числе пер-

вичных умений и навыков научно-исследовательской деятельности; Производ-

ственная практика: научно-исследовательская работа; Практика по получению 

профессиональных умений и опыта профессиональной деятельности; Технологи-

ческая практика; Преддипломная практика; Защита выпускной квалификационной 

работы, включая подготовку к процедуре защиты и процедуру защиты. 

Компетенция ПК-14 – формируется только в ходе освоения этой дисципли-

ны. 

 Компетенция ПК-15 – формируется только в ходе освоения этой дисципли-

ны. 

Компетенция ПК-16 – формируется только в ходе освоения этой дисципли-

ны. 

Компетенция ПК-17 – формируется только в ходе освоения этой дисципли-

ны. 

Компетенция ПК-32 – также формируется в ходе освоения дисциплин: Сель-

скохозяйственное страхование, Страхование рисков в деятельности предприятия 

АПК. 

 

2. Описание показателей и критериев оценивания компетенций  

на различных этапах их формирования, описание шкал оценивания 
 

Таблица 2 

Перечень оценочных материалов 
№ п/п Наименование оценоч-

ного материала 

Краткая характеристика оценочного 

материала 

Представление оценочного 

средства в ОМ 

1 Устный опрос проверка состояния знаний обуча-

ющихся, а именно:  выяснение го-

товности их к изучению нового ма-

териала; определения сформирован-

ности понятий; проверки домашних 

заданий; поэтапной или окончатель-

ной проверки учебного материала, 

только что разобранного на занятии. 

перечень вопросов 

2 контрольная работа средство проверки умений приме-

нять полученные знания для реше-

ния задач определенного типа по 

разделу или нескольким разделам 

комплект контрольных зада-

ний по вариантам 

3 доклад продукт самостоятельной работы темы докладов 



 

7 

обучающегося, представляющий 

собой краткое изложение в устном 

виде полученных результатов теоре-

тического анализа определенной 

научной (учебно-

исследовательской) темы, где автор 

раскрывает суть исследуемой про-

блемы, приводит различные точки 

зрения, а также собственные взгля-

ды на нее  

4 кейс случай из практики наглядно демон-

стрирующий какую-либо теорию 

комплект кейсовых заданий 

 

Таблица 3 

Программа оценивания контролируемой дисциплине 

№ 

п/п 

Контролируемые разделы  

(темы дисциплины) 

Код контролируемой  

компетенции (или ее 

части) 

Наименование оценочного средства 

1 2 3 4 

1 Предмет и метод бухгалтерского 

учета 
ПК- 17, ПК-32 

Устный опрос, доклад, самостоя-

тельная работа 

2 Бухгалтерский баланс 
ОПК-2, ПК- 17, ПК-32 

Устный опрос, контрольная работа, 

самостоятельная работа 

3 Счета и двойная запись.  ОПК-2, ПК-14, ПК- 15, 

ПК- 17 

Устный опрос, Кейс-задания, само-

стоятельная работа  

4 Основы учета хозяйственных про-

цессов. 
ОПК-2, ПК-14, ПК- 15 

Устный опрос, Кейс-задания, само-

стоятельная работа 

5 Учет труда и заработной платы. 
ПК- 15, ПК-16 

Устный опрос, Кейс-задания, само-

стоятельная работа 

6 Способы обработки экономиче-

ской информации. Методы детер-

минированного факторного анали-

за 

ОПК-2, ПК- 17 Устный опрос, контрольная работа, 

самостоятельная работа 

 

Таблица 4 

Описание показателей и критериев оценивания компетенций по дисциплине 

«Бухгалтерский учет и анализ» на различных этапах их формирования, опи-

сание шкал оценивания 

 
Код 

компе-

тенции, 

этапы 

освоения 

компе-

тенции 

Планируе-

мые ре-

зультаты 

обучения 

Показатели и критерии оценивания результатов обучения 

ниже порогового 

уровня 

(неудовлетворитель-

но) 

пороговый уро-

вень 

(удовлетвори-

тельно) 

продвинутый 

уровень (хо-

рошо) 

высокий уровень 

(отлично) 

1 2 3 4 5 6 

ОПК-2 

3 курс 
знает: обучающийся не зна-

ет значительной ча-

сти программного 

материала, плохо 

ориентируется в ма-

териале, не знает  

источники сбора ин-

обучающийся 

демонстрирует 

знания только 

основного ма-

териала, но не 

знает деталей, 

допускает не-

обучающийся 

демонстрирует 

знание матери-

ала, не допус-

кает суще-

ственных не-

точностей 

обучающийся де-

монстрирует знание 

материала, знает   

источники сбора 

данных для реше-

ния профессио-

нальных задач, ис-
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формации для реше-

ния профессиональ-

ных задач, не знает 

практику примене-

ния материала, до-

пускает существен-

ные ошибки 

точности, до-

пускает неточ-

ности в форму-

лировках, 

нарушает логи-

ческую после-

довательность в 

изложении про-

граммного ма-

териала 

черпывающе и по-

следовательно, чет-

ко и логично изла-

гает материал, хо-

рошо ориентирует-

ся в материале, не 

затрудняется с от-

ветом при видоиз-

менении заданий 

умеет: не умеет собирать 

данные и анализиро-

вать и обрабатывать 

данные для решения 

профессиональных 

задач, допускает су-

щественные ошибки, 

неуверенно, с боль-

шими затруднениями 

выполняет самостоя-

тельную работу, 

большинство зада-

ний, предусмотрен-

ных программой 

дисциплины, не вы-

полнено 

в целом успеш-

ное, но не си-

стемное умение 

анализировать и 

обрабатывать 

данные для ре-

шения профес-

сиональных за-

дач, используя 

современные 

методы расчета  

в целом 

успешное, но 

содержащие 

отдельные 

пробелы, уме-

ние анализиро-

вать и обраба-

тывать данные 

для решения 

профессио-

нальных задач, 

используя со-

временные ме-

тоды и показа-

тели  

сформированное 

умение собирать, 

анализировать, об-

рабатывать для ре-

шения профессио-

нальных задач, ис-

пользуя современ-

ные методы и пока-

затели  

владеет 

навыка-

ми: 

обучающийся не 

владеет навыками 

сбора информации 

необходимой для 

решения профессио-

нальных задач, до-

пускает существен-

ные ошибки, с боль-

шими затруднениями 

выполняет самостоя-

тельную работу, 

большинство преду-

смотренных про-

граммой дисциплины 

не выполнено 

в целом успеш-

ное, но не си-

стемное владе-

ние навыками 

сбора необхо-

димой инфор-

мацией для ре-

шения профес-

сиональных за-

дач 

в целом 

успешное, но 

содержащее 

отдельные 

пробелы или 

сопровождаю-

щееся отдель-

ными ошибка-

ми владение 

навыками сбо-

ра информации 

для решения 

профессио-

нальных задач 

успешное и систем-

ное владение навы-

ками сбора инфор-

мацией необходи-

мой для решения 

профессиональных 

задач 

ПК-14,  

3 курс 
знает: обучающийся не зна-

ет значительной ча-

сти программного 

материала, плохо 

ориентируется в ма-

териале (основные 

понятия, которыми 

оперирует бухгал-

терский учёт, основ-

ные методы бухгал-

терского учёта, ос-

новные задачи бух-

галтерского учёта 

объектов хозяй-

ственной деятельно-

сти), не знает прак-

тику применения ма-

обучающийся 

демонстрирует 

знания только 

основного ма-

териала, но не 

знает деталей, 

допускает не-

точности, до-

пускает неточ-

ности в форму-

лировках, 

нарушает логи-

ческую после-

довательность в 

изложении про-

граммного ма-

териала 

обучающийся 

демонстрирует 

знание матери-

ала, не допус-

кает суще-

ственных не-

точностей 

обучающийся де-

монстрирует знание 

материала (основ-

ные понятия, кото-

рыми оперирует 

бухгалтерский учёт, 

основные методы 

бухгалтерского учё-

та, основные задачи 

бухгалтерского учё-

та объектов хозяй-

ственной деятель-

ности), практики 

применения мате-

риала, исчерпыва-

юще и последова-

тельно, четко и ло-
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териала, допускает 

существенные ошиб-

ки 

гично излагает ма-

териал, хорошо 

ориентируется в 

материале, не за-

трудняется с отве-

том при видоизме-

нении заданий 

умеет: не умеет разрабаты-

вать рабочий план 

счетов бухгалтерско-

го учёта, допускает 

существенные ошиб-

ки при отражении 

хозяйственных опе-

раций на счетах учё-

та, неуверенно, с 

большими затрудне-

ниями выполняет 

самостоятельную 

работу, большинство 

заданий, предусмот-

ренных программой 

дисциплины, не вы-

полнено 

 

в целом успеш-

ное, но не си-

стемное умение 

применения 

бухгалтерских 

счетов по отра-

жению хозяй-

ственных ситу-

аций и заполне-

нию первичных 

бухгалтерских 

документов 

в целом 

успешное, но 

содержащие 

отдельные 

пробелы в  

умении состав-

лять бухгал-

терские записи 

по учёту объ-

ектов хозяй-

ственной дея-

тельности и 

заполнении 

документов 

 Умеет разрабаты-

вать рабочий план 

счетов бухгалтер-

ского учёта органи-

зации, осуществ-

лять документиро-

вание хозяйствен-

ных операций  

 владеет 

навыка-

ми: 

обучающийся не 

владеет основными 

приёмами и метода-

ми первичной обра-

ботки учетной ин-

формации, формиро-

вания бухгалтерских 

проводок 

 

в целом успеш-

ное, но не си-

стемное умение 

применения ос-

новных прие-

мов и методов 

бухгалтерского 

учёта при фор-

мировании 

учётных запи-

сей 

в целом 

успешное, но 

содержащее 

отдельные 

пробелы или 

сопровождаю-

щееся отдель-

ными ошибка-

ми владение 

навыками 

формирования 

учётных запи-

сей 

успешное и систем-

ное владение навы-

ками применения 

основных приёмов 

и методов первич-

ной обработки 

учетной информа-

ции, формирования 

бухгалтерских про-

водок 

ПК-15,  

3 курс  
знает: обучающийся не зна-

ет значительной ча-

сти программного 

материала, счета уче-

та имущества и обя-

зательств организа-

ции, документы, по 

оформлению инвен-

таризации, плохо 

ориентируется в ма-

териале (методы ре-

шения, принципы 

построения бухгал-

терского учёта), не 

знает практику при-

менения материала, 

допускает суще-

ственные ошибки 

обучающийся 

демонстрирует 

знания только 

основ бухгал-

терского учёта, 

но не знает все 

счета учёта, до-

пускает неточ-

ности в форму-

лировках, 

нарушает логи-

ческую после-

довательность 

отражения хо-

зяйственных 

операций на 

счетах бухгал-

терского учёта 

обучающийся 

демонстрирует 

знание счетов 

учета имуще-

ства и обяза-

тельств орга-

низации, доку-

ментов, по 

оформлению 

инвентариза-

ции, но допус-

кает ошибки 

при их состав-

лению 

обучающийся де-

монстрирует знание 

счетов учета иму-

щества и обяза-

тельств организа-

ции, документов, по 

оформлению инвен-

таризации,  после-

довательность их 

составления, четко 

и логично излагает 

материал, хорошо 

ориентируется в 

материале, не за-

трудняется с отве-

том при видоизме-

нении заданий 

умеет: не умеет вести учет 

финансовых обяза-

в целом успеш-

ное, но неси-

в целом 

успешное, но 

сформированное 

умение ведения 
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тельств,   денежных 

средств и другого 

имущества, оформ-

лять результаты ин-

вентаризации, допус-

кает существенные 

ошибки, неуверенно, 

с большими затруд-

нениями выполняет 

самостоятельную 

работу, большинство 

заданий, предусмот-

ренных программой 

дисциплины, не вы-

полнено 

стемное приме-

нение умения 

вести учёт фи-

нансовых обя-

зательств,   де-

нежных средств 

и другого иму-

щества, оформ-

лять результаты 

инвентаризации 

содержащие 

отдельные 

пробелы при 

отражении в 

учёте финансо-

вых обяза-

тельств,   де-

нежных 

средств и дру-

гого имуще-

ства, оформ-

лять результа-

ты инвентари-

зации 

учёта финансовых 

обязательств,   де-

нежных средств и 

другого имущества, 

оформлять резуль-

таты инвентариза-

ции 

владеет 

навыка-

ми: 

обучающийся не 

владеет навыками 

отражения хозяй-

ственных операций 

методом двойной 

записи и методикой 

проведения инвента-

ризации допускает 

существенные ошиб-

ки, с большими за-

труднениями выпол-

няет самостоятель-

ную работу, боль-

шинство заданий, 

предусмотренных 

программой дисци-

плины не выполнено 

в целом успеш-

ное, но не си-

стемное владе-

ние навыками 

отражения хо-

зяйственных 

операций мето-

дом двойной 

записи и мето-

дикой проведе-

ния инвентари-

зации 

в целом 

успешное, но 

сопровождаю-

щееся отдель-

ными ошибка-

ми владение 

навыками от-

ражения хозяй-

ственных опе-

раций методом 

двойной записи 

и методикой 

проведения 

инвентариза-

ции 

успешное и систем-

ное владение навы-

ками отражения хо-

зяйственных опера-

ций методом двой-

ной записи и мето-

дикой проведения 

инвентаризации 

ПК-16,  

3 курс 
знает: обучающийся не зна-

ет значительной ча-

сти программного 

материала, 

содержание платёж-

ных документов по 

перечислению нало-

гов и сборов, а также 

платежей во вне-

бюджетные фонды, 

плохо ориентируется 

в материале (методы 

решения), не знает 

практику примене-

ния материала, до-

пускает существен-

ные ошибки 

обучающийся 

демонстрирует 

знания только 

основ бухгал-

терского учёта, 

но не знает со-

держание пла-

тёжных доку-

ментов по пере-

числению нало-

гов и сборов, а 

также платежей 

во внебюджет-

ные фонды, до-

пускает неточ-

ности в форму-

лировках, 

нарушает логи-

ческую после-

довательность 

отражения хо-

зяйственных 

операций на 

счетах бухгал-

терского учёта 

обучающийся 

демонстрирует 

знание платёж-

ных докумен-

тов по пере-

числению 

налогов и сбо-

ров, а также 

платежей во 

внебюджетные 

фонды счетов 

учета, но до-

пускает ошиб-

ки при их со-

ставлению 

обучающийся де-

монстрирует знание 

содержания пла-

тёжных документов 

по перечислению 

налогов и сборов, а 

также платежей во 

внебюджетные 

фонды, последова-

тельность их со-

ставления, четко и 

логично излагает 

материал, хорошо 

ориентируется в 

материале, не за-

трудняется с отве-

том при видоизме-

нении заданий 

умеет: не умеет отражать в целом успеш- в целом сформировано уме-
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платежи в бюджет и 

внебюджетные фон-

ды на счетах бухгал-

терского учёта, до-

пускает существен-

ные ошибки, неуве-

ренно, с большими 

затруднениями вы-

полняет самостоя-

тельную работу, 

большинство зада-

ний, предусмотрен-

ных программой 

дисциплины, не вы-

полнено 

ное, но неси-

стемное приме-

нение умения 

отражать пла-

тежи в бюджет 

и внебюджет-

ные фонды на 

счетах бухгал-

терского учёта, 

допускает су-

щественные 

ошибки в пла-

тежных доку-

ментах 

успешное, но 

содержащие 

отдельные 

пробелы при 

отражении в 

учёте платежей 

в бюджет и 

внебюджетные 

фонды оформ-

лять платеж-

ные документы 

ние ведения учёта 

платежей в бюджет 

и внебюджетные 

фонды, оформлять 

платежные доку-

менты 

владеет 

навыка-

ми: 

обучающийся не 

владеет навыками 

определения сумм 

налогов и сборов, 

страховых взносов, 

допускает суще-

ственные ошибки 

при составлении пла-

тежных документов, 

с большими затруд-

нениями выполняет 

самостоятельную 

работу, большинство 

заданий, предусмот-

ренных программой 

дисциплины не вы-

полнено 

в целом успеш-

ное, но не си-

стемное владе-

ние навыками 

отражения в 

платежных до-

кументах сумм 

налогов и сбо-

ров, страховых 

взносов 

в целом 

успешное, но 

сопровождаю-

щееся отдель-

ными ошибка-

ми владение 

навыками от-

ражения в пла-

тежных доку-

ментах сумм 

налогов и сбо-

ров, страховых 

взносов 

успешное и систем-

ное владение навы-

ками отражения в 

платежных доку-

ментах сумм нало-

гов и сборов, стра-

ховых взносов 

ПК-17,  

3 курс 
знает: обучающийся не зна-

ет значительной ча-

сти программного 

материала, счета бух-

галтерского учёта по 

формированию фи-

нансового результата 

деятельности пред-

приятия, состав форм 

финансовой и стати-

стической отчетно-

сти, налоговые де-

кларации, плохо ори-

ентируется в матери-

але, не знает практи-

ку применения мате-

риала, допускает су-

щественные ошибки 

обучающийся 

демонстрирует 

знания только 

основ бухгал-

терского учёта, 

но не знает сче-

та бухгалтер-

ского учёта по 

формированию 

финансового 

результата дея-

тельности 

предприятия 

допускает не-

точности в 

названиях форм 

финансовой и 

статистической 

отчетности, 

нарушает логи-

ческую после-

довательность 

заполнения 

налоговых де-

клараций 

обучающийся 

демонстрирует 

знание счетов 

учёта по фор-

мированию 

финансового 

результата дея-

тельности 

предприятия, 

состава  форм 

финансовой и 

статистической 

отчетности, но 

допускает 

ошибки при 

составлении 

налоговых де-

клараций 

обучающийся де-

монстрирует знание 

счетов учета фор-

мированию финан-

сового результата 

деятельности пред-

приятия, состава  

форм финансовой и 

статистической от-

четности, не допус-

кает ошибки при 

составлении нало-

говых деклараций, 

хорошо ориентиру-

ется в материале, не 

затрудняется с от-

ветом при видоиз-

менении заданий 

умеет: не умеет определять в целом успеш- в целом Умеет определять 
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финансовый резуль-

тат по данным бух-

галтерского учёта, 

формировать учёт-

ную информацию 

для финансовой и 

статистической от-

чётности, налоговых 

деклараций, 

 допускает суще-

ственные ошибки, 

неуверенно, с боль-

шими затруднениями 

выполняет самостоя-

тельную работу, 

большинство зада-

ний, предусмотрен-

ных программой 

дисциплины, не вы-

полнено 

ное, но неси-

стемное приме-

нение умения 

определять фи-

нансовый ре-

зультат  по дан-

ным бухгалтер-

ского учёта, 

формировать 

учётную ин-

формацию для 

финансовой и 

статистической 

отчётности, 

налоговых де-

клараций 

успешное, но 

содержащие 

отдельные 

ошибки при 

определении 

финансового 

результата  по 

данным бух-

галтерского 

учёта, форми-

ровать учётную 

информацию 

для финансо-

вой и стати-

стической от-

чётности, нало-

говых деклара-

ций 

финансовый ре-

зультат  по данным 

бухгалтерского учё-

та, формировать 

учётную информа-

цию для финансо-

вой и статистиче-

ской отчётности, 

налоговых деклара-

ций 

владеет 

навыка-

ми: 

обучающийся не 

владеет навыками 

формирования фи-

нансовых результа-

тов от основной и 

прочей деятельности 

предприятия, мето-

дикой составления 

финансовой и стати-

стической отчетно-

сти, налоговых де-

клараций, допускает 

существенные ошиб-

ки, с большими за-

труднениями выпол-

няет самостоятель-

ную работу, боль-

шинство заданий, 

предусмотренных 

программой дисци-

плины не выполнено 

в целом успеш-

ное, но не си-

стемное владе-

ние навыками 

формирования 

финансовых 

результатов от 

основной и 

прочей дея-

тельности 

предприятия, 

методикой со-

ставления фи-

нансовой и ста-

тистической 

отчетности, 

налоговых де-

клараций 

в целом 

успешное вла-

дение навыка-

ми формирова-

ния финансо-

вых результа-

тов от основ-

ной и прочей 

деятельности 

предприятия, 

методикой со-

ставления фи-

нансовой и 

статистической 

отчетности, 

налоговых де-

клараций, но 

сопровождаю-

щееся отдель-

ными ошибка-

ми  

успешное и систем-

ное владение навы-

ками формирования 

финансовых резуль-

татов от основной и 

прочей деятельно-

сти предприятия, 

методикой состав-

ления финансовой и 

статистической от-

четности, налого-

вых деклараций 

ПК-32,  

3 курс 
знает: обучающийся не зна-

ет особенности учета 

в страховой органи-

зации, плохо ориен-

тируется в материа-

ле, не знает практику 

применения матери-

ала, допускает суще-

ственные ошибки 

обучающийся 

демонстрирует 

знания только 

основ бухгал-

терского учёта в 

страховой орга-

низации, допус-

кает неточности 

в названиях 

форм отчетно-

сти  

обучающийся 

демонстрирует 

знание особен-

ностей учёта в 

страховой ор-

ганизации, со-

став  форм от-

четности, но 

допускает 

ошибки  

обучающийся де-

монстрирует знание 

особенностей учёта 

в страховой органи-

зации, состав  форм 

отчетности, не до-

пускает ошибки, 

хорошо ориентиру-

ется в материале, не 

затрудняется с от-

ветом при видоиз-

менении заданий 

умеет: не умеет проводить 

учетные процедуры и 

составлять отчет-

ность страховой ор-

ганизации, допускает 

в целом успеш-

ное, но неси-

стемное приме-

нение умения 

проводить 

в целом 

успешное, но 

содержащие 

отдельные 

ошибки прове-

успешное проведе-

ние учетных проце-

дур и составления 

отчетности страхо-

вой организации 
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существенные ошиб-

ки, большинство за-

даний, предусмот-

ренных программой 

дисциплины, не вы-

полнено 

учетные проце-

дуры и состав-

лять отчетность 

страховой орга-

низации 

дение учетных 

процедур и со-

ставления от-

четности стра-

ховой органи-

зации 

владеет 

навыка-

ми: 

Не владеет навыками 

ведения бухгалтер-

ского учета в страхо-

вой организации, до-

пускает существен-

ные ошибки, с боль-

шими затруднениями 

выполняет самостоя-

тельную работу, 

большинство зада-

ний, предусмотрен-

ных программой 

дисциплины не вы-

полнено 

в целом успеш-

ное, но не си-

стемное владе-

ние навыками 

ведения бухгал-

терского учета в 

страховой орга-

низации 

в целом 

успешное вла-

дение навыка-

ми ведения 

бухгалтерского 

учета в страхо-

вой организа-

ции, но сопро-

вождающееся 

отдельными 

ошибками 

успешное и систем-

ное владение навы-

ками ведения бух-

галтерского учета в 

страховой органи-

зации, хорошо ори-

ентируется в мате-

риале, не затрудня-

ется с ответом при 

видоизменении за-

даний 

 

3.  Типовые контрольные задания или иные материалы, необходимые для 

оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности,  

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы 

 

3.1 Устный опрос 

 

Цель устного опроса – проверка состояния знаний обучающихся, а именно, вы-

яснение готовности их к изучению нового материала; определения сформирован-

ности понятий; проверки домашних заданий; поэтапной или окончательной про-

верки учебного материала, только что разобранного на занятии. 

Пример вопросов для устного опроса (по теме « Предмет и метод бухгалтерско-

го учета»): 

1. Функции  бухгалтерского учета 

2. Инвентаризация, как элемент метода бухучета 

3. Предмет бухучета 

4. Собственные источники формирования имущества 

 

3.2. Контрольные работы 

 

Цель контрольной работы: углубить, систематизировать и закрепить теорети-

ческие знания обучающихся; проверить степень усвоения одной темы или вопро-

са. 

- Тематика контрольных и самостоятельных работ устанавливается в соответ-

ствии с изученной темой 

-  количество вариантов заданий – по теме используется два варианта зада-

ний. 
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Тема. Бухгалтерский баланс 

 

Задание: 

1. На основании исходных данных составить бухгалтерский баланс с группи-

ровкой информации по разделам; 

2. Определить тип хозяйственной операции по влиянию на баланс, указав как 

изменяются объекты, задействованные в операции, где в балансе они располо-

жены. 

Исходные данные 
Наименование средств и источников Сумма 

Касса 186 

Добавочный капитал 58870 

Незавершенное производство 193275 

Запасные части 79290 

Расчетный счет 316678 

Основные средства 2161806 

Уставной капитал 2486789 

Прибыль отчетного года 862900 

Расчеты по страхованию 594 

Использование прибыли 97300 

Амортизация основных средств 461590 

Нематериальные активы 809404 

Расчеты по оплате труда 6618 

Нефтепродукты 10996 

Долгосрочные кредиты банка 86290 

Акции 686727 

Расчеты с поставщиками 275230 

Краткосрочные займы 7560 

Авансы выданные 13279 

Амортизация нематериальных активов 145600 

Расчеты с покупателями 21240 

Товары отгруженные 57890 

Целевые поступления 11420 

Кредиты банка 49800 

Векселя полученные 3180 

Валютный счет 2010 

 

 

2. Определить тип изменений баланса на основании следующих  хозяйствен-

ных операций: 

     а) Удержан из зарплаты налог с доходов. 

     б) Получен кредит в банке для погашения задолженности поставщикам. 

     в) Списаны нефтепродукты в производство. 

     г) Поступили в кассу деньги с расчетного счета. 

     д) Поступили на расчетный счет деньги от покупателей. 

     е) Выпущена из производства готовая продукция. 
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Тема. Методы детерминированного факторного анализа 

 

Задание 1.  

 

Определить изменение валового производства за счет урожайности и размера 

посевных площадей способом цепных подстановок 

Исходные данные для выполнения заданий 
Культура  Посевная площадь, га Валовое производство, ц 

Базисный Отчетный  Базисный Отчетный  

Морковь 60 45 11100 9495 
 

Задание 2.  

На основании приведенных данных составьте факторную модель фонда прибыли 

и рассчитайте влияние факторов на изменение ее суммы способом абсолютных 

разниц. 
 

Исходные данные для факторного анализа 
Показатель  2016 г. 2017 г. 

Объем реализации продукции, шт. 3500 3300 

Цена реализации, тыс. руб. 12 14 

Себестоимость изделия, тыс. руб. 8 11,5 

Прибыль, тыс. руб. 14000 8250 
 

3.3. Доклад 

 

Выполнение устного доклада в полной мере раскрывает творческий подход 

обучающихся к самостоятельной проработке нового материала, позволяет оценить 

степень готовности учащихся к самостоятельному выбору актуальных проблем дис-

циплины. Данный вид творческой работы позволяет обучающимся овладеть навы-

ками систематизации материала, развивает умение конкретизировать и обобщать 

проблемы и перспективы развития международной торговли и валютных рынков на 

основе анализа массива научной и периодической литературы по выбранной теме. 

Рекомендуемая тематика устных докладов по дисциплине приведена в таблице 5. 

 

Таблица 5  

Темы докладов, рекомендуемые при изучении дисциплины «Бухгалтерский 

учет и анализ» 
№ п/п Темы докладов 

1 Принципы бухгалтерского учета 

2 Функции бухгалтерского учета 

3 Основные положения организации учета на предприятии 

4 Учетная политика предприятия (выбор критериев, методов, организационных форм) 

5 Организация хранения бухгалтерских документов и учетных регистров 

6 Типы организационной структуры аппарата бухгалтерии 

7 Права, обязанности и ответственность главных бухгалтеров 

8 Формы бухгалтерского учета 

9 Учетные регистры, их сущность и назначение 

10 Классификация затрат для целей финансового и управленческого учета 

11 Учет материальных ценностей в местах их хранения (складах) 

12 Расчеты с разными дебиторами и кредиторами 
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№ п/п Темы докладов 

13 Методы начисления амортизации 

14 Учет и формирование уставного капитала 

15 Учет и формирование резервного капитала 

16 Учет и формирование добавочного капитала 

17 Формирование и учет средств целевого финансирования 

18 Государственная поддержка сельхозтоваропроизводителей и ее отражение в учете 

19 Учет дотаций и субсидий 

20 Особенности учета собственного капитала 

 

3.4. Кейс-задания 

 

Цель кейс-заданий – научить обучающихся обобщать учётную информацию по 

конкретному объекту учета 

 

Тема. Счета и двойная запись 

Цель занятия:  
1. На основании исходных данных открыть синтетические и аналитические 

счета бухгалтерского учета, внести информацию об остатках на начало периода 

2. Составить корреспонденцию по хозяйственным операциям, указав дебету-

емый и кредитуемый счета 

3. Разнести операции на счета методом двойной записи 

4. Подсчитать обороты по дебету и кредиту счетов, вывести сальдо конечное. 

5. Составить оборотную ведомость по синтетическим счетам, в результате 

чего должно соблюдаться попарное равенство итогов. 

6. Составить ведомости аналитического учета, подсчитать итоги. 

7. Проконтролировать соблюдение взаимосвязи между синтетическими и 

аналитическими счетами. 

Вид и форма занятия: 

Практическое занятие с применением методов активного обучения (метод 

кейса).  

Мотивация деятельности обучающихся: 

Практическое занятие по базовому курсу «Бухгалтерский учет и анализ» 

строится на основе принципа самообразования, когда обучающиеся составят кор-

респонденцию по хозяйственным операциям, разнесут суммы по счетам методом 

двойной записи с детализацией информации по счетам аналитического учета, 

обобщат информацию по счетам в оборотных ведомостях, проанализируют взаи-

мосвязи синтетического и аналитического учета. 

Исходные данные 

Остатки  по синтетическим счетам: 
наименование счета дебет кредит 
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Основные средства 

Материалы 

Производство 

Расчетный счет 

Расчеты с подотчетными лицами 

Готовая продукция 

Касса 

Уставной капитал 

Добавочный капитал 

Расчеты с поставщиками 

Прибыль 

Кредиты банка 

 

Итого 

121000 

226800 

42720 

155640 

8370 

63480 

960 

 

 

 

 

 

 

618970 

 

 

 

 

 

 

 

276170 

89500 

41360 

189750 

22190 

 

618970 

 

Расшифровка по аналитическим счетам к синтетическому счету «Материалы» 
наименование Цена количество Сумма 

бензин, т 1500 35 52500 

дизельное топливо, т 1100 62 68200 

дизельное масло, т 3000 7 21000 

другие материалы - - 85100 

Итого -  226800 

 

Расшифровка по аналитическим счетам к синтетическому счету «Расчеты с подотчетными ли-

цами» 

Иванов                     3200 

Петров                     1650 

Сидоров                   2000 

другие работники    1520 

            Итого            8370 
 

Хозяйственные операции: 

 

1. Получено в кассу  расчетного счета                                                                  20000 

2. Поступили материалы от поставщиков: 

                                                  бензин   30т                                                             45000 

                                                  диз. топливо  30т                                                    33000 

                                                  диз. масло       5т                                                     15000 

                                                  другие материалы                                                   16600 

                                                                Итого                                                       109600 

 

3. Зачислен кредит на расчетный счет                                                                   60000 

4. Выдано из кассы под отчет: 

                                                   Иванову                                                                   1250          

                                                   Петрову                                                                   2380 

                                                   Сидорову                                                                   830 

                                                   Другие работники                                                 14870         

                                                                Итого                                                         19330 

 

5. Израсходованы в производстве материалы: 

                                                   бензин     42т                                                           63000 

                                                   диз. топливо   67т                                                   73700 

                                                 диз. масло   6т                                                          18000 

                                                 другие материалы                                                    12400 

                                                           Итого                                                             167100 
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6. Израсходованы на нужды производства подотчетные суммы: 

                                                 Иванов                                                                        4430 

                          Петров                                                                        4030 

Сидоров                                                                      2770 

Другие работники                                                    11660 

     Итого                                                                    22890 

 

7. Поступил безвозмездно бензовоз                                                                        27570 

8. Выпущена из производства готовая продукция                                               130550 

9. Оплачена задолженность поставщикам с расчетного счета                              62800 

10. Отчислено от прибыли на пополнение уставного капитала                            31000 

11. Часть готовой продукции отдана детскому дому за счет прибыли                14340 

 

Условия выполнения задания: 

Место проведения: лаборатория учебной бухгалтерии 

Максимальное время выполнения задания: 90 мин. 

 

Тема.  Основы учета хозяйственных процессов 

Цель занятия:  
1. На основании исходных данных открыть синтетические счета бухгалтер-

ского учета, внести информацию об остатках на начало периода; 

2. Составить корреспонденцию по хозяйственным операциям первого этапа, 

определив сумму отклонений по закупленным ценностям; 

3. Разнести операции первого этапа на счета методом двойной записи; 

4. Рассчитать процент отклонений; 

5. Составить корреспонденцию по хозяйственным операциям второго этапа, 

определив сумму отклонений по израсходованным ценностям; 

6. Разнести операции второго этапа на счета методом двойной записи; 

7. Подсчитать сумму распределяемых расходов; 

8. Составить корреспонденцию по хозяйственным операциям третьего этапа, 

определив сумму расходов на продажу; 

9. Разнести операции третьего этапа на счета методом двойной записи; 

10. Определить сумму финансового результата от продажи, составить соот-

ветствующую бухгалтерскую проводку. 

11. Подсчитать обороты по дебету и кредиту счетов, вывести сальдо конеч-

ное. 

Вид и форма занятия: 

Практическое занятие с применением методов активного обучения (метод 

кейса).  

Мотивация деятельности обучающихся: 

Практическое занятие по базовому курсу «Бухгалтерский учет и анализ» 

строится на основе принципа самообразования, когда обучающиеся составят кор-

респонденцию по хозяйственным операциям, разнесут суммы по счетам методом 

двойной записи, проанализируют взаимосвязи между этапами хозяйственных 

процессов, определят финансовый результат от продажи и отразят его на счетах 

бухгалтерского учета. 
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Исходные данные 
Остатки по счетам на начало месяца:  Дебет                 Кредит 

 

Материалы по учетным ценам 19500  

Отклонения  3400  

Расчетный счет 32500  

Расчеты с подотчетными лицами 175  

Расчеты по налогам и сборам  4300 

Расчеты с персоналом по оплате труда  5260 

Основное производство 9600  

Готовая продукция 4500  

Расчеты с соц. страхом  1080 

Расчеты с покупателями 14500  

Расчеты с поставщиками  12730 

Прибыли и убытки  8140 

Вспомогательное производство -  

Общехозяйственные расходы -  

Продажи -  

Расходы на продажу -  

 

             ХОЗЯЙСТВЕННЫЕ   ОПЕРАЦИИ                                                               Сумма 

                     I  этап 

1. Акцептован счет поставщика за поступившие материалы, стоимость  

   которых по учетным ценам 10800 рублей.                                                              12390 

2. Акцептован счет транспортной организации за доставку материалов                    410 

3. Погашена с расчетного счета задолженность поставщикам                                 12100 

4. Акцептован счет ж/д станции за хранение материалов                                             230 

5. Оплачены подотчетным лицом расходы по разгрузке материалов                            35 

                      II этап 

6. Отпущены в производство материалы по учетным ценам                                

 а) на основное производство                                                                                      15400 

 б) на вспомогательное производство                                                                           3150 

 в) на общехозяйственные нужды                                                                                 1660 

7. Списываются отклонения фактической себестоимости от учетных цен 

   по отпущенным материалам:                                   

 а) на основное производство                                                                                            ? 

 б) на вспомогательное производство                                                                               ? 

 в) на общехозяйственные нужды                                                                                     ? 

8. Начислена заработная плата:                  

 а) рабочим основного производства                                                                           9730 

 б) рабочим вспомогательного производства                                                              4470 

 в) общехозяйственного персонала                                                                              3000 

9. Начислены обязательные страховые платежи 30% от заработной платы 

 а) работников основного производства                                                                          ? 

 б) работников вспомогательного производства                                                             ? 

 в) общехозяйственного персонала                                                                                   ? 

10. Удержан налог с доходов в размере 13% от общей суммы начисленной зар.платы ? 

11. Акцептован счет энергосбыта за энергию, израсходованную: 

 а) на основное производство                                                                                           2815 

 б) на вспомогательное производство                                                                             1217 

 в) общехозяйственные нужды                                                                                          860 

12. Списаны по окончании месяца на основное производство:                                

 а) расходы вспомогательного производства                                                                       ? 

 б) общехозяйственные расходы                                                                                           ? 
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                     III  этап 

13. Выпущена из производства готовая продукция                                                      33410 

14. Списывается производственная себестоимость реализованной продукции        22800 

15. Отправлена покупателям продукция                                                                        29500 

16. Поступила на расчетный счет выручка от покупателей                                         35400 

17. Акцептован счет за тару при отгрузке                                                                          950 

18. Оплачены с расчетного счета транспортные расходы по отправке продукции      890 

19. Начислен НДС по проданной продукции                                                                   5310 

20. Списываются расходы на продажу продукции                                                             ? 

21. Списывается результат от реализации продукции                                                        ? 

 

Условия выполнения задания: 

Место проведения: лаборатория учебной бухгалтерии 

Максимальное время выполнения задания: 90 мин. 

 

Тема. Учет расчетов с персоналом по оплате труда 

 

Цель занятия:  
1. Освоить методику расчета пособия по листу нетрудоспособности ; 

2. Освоить методику расчета отпускных; 

3. Освоить методику расчету расчета НДФЛ с учетом необлагаемых вычетов; 

4. Освоить методику расчета алиментов; 

5. Научиться составлять расчетно-платежную ведомость и определять сумму 

к выдаче по каждому работнику; 

6. Научиться составлять соответствующую бухгалтерскую корреспонденцию 

по итогам расчетно-платежной ведомости; 

7. Освоить методику расчета отчислений во внебюджетные фонды. 

Вид и форма занятия: 

Практическое занятие с применением методов активного обучения (метод 

кейса).  

Мотивация деятельности обучающихся: 

Практическое занятие по базовому курсу «Бухгалтерский учет и анализ» 

строится на основе принципа самообразования, когда обучающиеся рассчитают 

суммы больничных, отпускных, НДФЛ, алиментов, отчислений в Пенсионный 

фонд и органам социального страхования, сумму к выдаче, отразят все операции 

на счетах бухгалтерского учета. 

 

Практическое задание:  

1. Начислить пособие по листу нетрудоспособности Захарову Н.Н. Больнич-

ный лист с 2 по 14 июня  (включительно) текущего года. Стаж работы 14 лет.  

2. Начислить отпускные Ермошину В.А. Уходит в отпуск с 8 июня на 30 ка-

лендарных дней. 

3. За июнь начислено на основании первичных документов: 

Захаров Н.Н. – 6860 руб. 

Ермошин В.А. –1250 руб. 

Лауров Ю.В.  – 6120 руб. 

Николаева М.С.  – 3600 руб. 

4. Захаров платит алименты в размере 33%. 
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5. Составить расчетно-платежную ведомость работникам основного произ-

водства 

6. По результатам расчетно-платежной ведомости произвести отчисления 

обязательных страховых платежей и составить соответствующую корреспонден-

цию. 

 

Исходные данные  
 Иванова А.И. Петров И.С. Сидоров П.С. Васильев Т.И. 

  1 ребенок 2 ребенка  

Январь 2017 19930 28650 29400 21630 

Февраль 2017 19563 28603 28900 20960 

Март 2017 19972 28540 29360 21255 

Апрель 2017 20560 27660 28890 21346 

Май 2017 20495 28554 29564 20896 

Июнь 2017 21574 29685 29346 21063 

Июль 2017 21690 28627 28980 20980 

Август 2017 21702 28653 29652 21069 

Сентябрь 2017 21690 28656 29570 21265 

Октябрь 2017 20684 29627 29206 21560 

Ноябрь 2017 20704 28930 28800 20985 

Декабрь 2017 21750 29200 29450 20870 

Январь 2018 20680 29868 29680 21652 

Февраль 2018 21650 30100 30890 22360 

Март 2018 12685 30360 30655 22455 

Апрель 2018 22760 30054 30783 21960 

Май 2018 22650 29950 30540 22230 

Июнь 2018 22762 30540 31200 22356 

Июль 2018 22740 29980 30980 22453 

Август 2018 32800 30605 30785 22500 

Сентябрь 2018 22750 30560 41055 22450 

Октябрь 2018 22890 29860 41320 22360 

Ноябрь 2018 22740 30450 41650 22540 

Декабрь 2018 22930 28650 39400 21630 

Январь 2019 33740 29980 40980 22453 

Февраль 2019 23800 30605 40785 22500 

 

Условия выполнения задания: 

Место проведения: лаборатория учебной бухгалтерии 

Максимальное время выполнения задания: 90 мин. 

 

3.5. Промежуточная аттестация 

 

Видом промежуточной аттестации в соответствии с учебным планом по 

направлению подготовки 38.03.01 Экономика является экзамен. В экзаменацион-

ный билет включаются два теоретических вопроса из разных разделов программы 

и одна ситуационная задача. 

 

Вопросы, выносимые на экзамен  
 

1. Цель и задачи учетно-информационной системы на современном этапе. 

2. Функции учета в управлении. 
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3. Общая характеристика бухгалтерского учета, его принципы и задачи.  

4. Предмет бухгалтерского учета. Общая характеристика его объектов. 

5. Имущество (активы) организации и их характеристика 

6. Источники формирования имущества и их характеристика 

7. Метод бухгалтерского учета. 

8. Строение бухгалтерского баланса  и его содержание. 

9. Типы хозяйственных операций и их влияние на бухгалтерский баланс. 

10. Понятие о счетах бухгалтерского учета, их виды и строение. 

11. Понятие метода двойной записи, его обоснование и значение. 

12. Счета синтетического и аналитического учета. 

13. Документация, ее сущность и значение. 

14. Классификация документов. 

15. Порядок обработки и хранения документов. 

16. Требования к содержанию и оформлению документов. 

17. Организация документооборота на предприятии. 

18. Понятие инвентаризации, ее значение и задачи. 

19. Случаи и сроки проведения инвентаризации. 

20. Виды инвентаризации и порядок ее проведения. 

21. Оценка, ее принципы и порядок применения. 

22. Понятие калькуляции, объекты и методы калькуляции. 

23. Понятие о формах бухгалтерского учета и их краткая характеристика. 

24. Учет денежных средств в кассе. Денежные документы и их учет. 

25. Учет денежных средств на расчетном счете. 

26. Учет денежных средств на специальных счетах в банке. 

27. Расчеты с поставщиками и подрядчиками, с покупателями и заказчиками. 

28. Расчеты по налогам и сборам и с органами социального страхования. 

29. Расчеты с подотчетными лицами. 

30. Сущность заработной платы и основные задачи ее учета.  

31. Документация по начислению и выдаче заработной платы. 

32. Порядок начисления отпускных. 

33.  Определение пособия по временной нетрудоспособности. 

34. Удержания из заработной платы 

35. Понятие, классификация и оценка основных средств (ОС).  

36. Учет поступления и выбытия ОС.  

37. Учет амортизации ОС. 

38. Синтетический и аналитический учет основных средств. 

39. Понятие, классификация и оценка нематериальных активов (НМА).  

40. Понятие и классификация материально-производственных запасов (МПЗ). 

41.  Методы оценки материально-производственных запасов.  

42. Учет поступления и выбытия МПЗ.  

43. Учет готовой продукция и ее оценка.  

44. Определение, классификация и оценка финансовых вложений.  

45. Учет собственного капитала.  

46. Виды кредитов и порядок их учета.  

47. Классификация доходов и расходов.  
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48. Порядок определения финансового результата от продаж.  

49. Основные принципы учета затрат.  

50. Понятие издержек, затрат и расходов.  

51. Классификация затрат для целей финансового и управленческого учета. 

52. Виды отчетности и предъявляемые к ней требования.  

53. Бухгалтерская отчетность, ее состав и порядок представления. 

54.  Содержание основных форм бухгалтерской отчетности.  

55. Учетная политика предприятий. 

56. Три стадии движения хозяйственных средств и их отражение в бухгалтерском 

учете. 

57. Экономическое содержание, цель и задачи учета процессов снабжения. 

58. Экономическое содержание, цель и задачи учета процессов производства. 

59. Экономическое содержание, цель и задачи учета процессов реализации. 

60. Учетные регистры и их классификация. 

61. Организация бухгалтерского учета на предприятии. 

62. Организация работы аппарата бухгалтерии. 

63. Содержание, предмет и задачи экономического анализа. 

64. Классификация методов и приемов анализа. 

65. Источники анализа хозяйственной деятельности предприятия. 

66. Система показателей анализа. 

67. Способ сравнения в АХД 

68. Использование относительных и средних величин в АХД 

69. Способы группировки информации в АХД 

70. Способы табличного и графического отражения аналитических данных 

71. Приемы моделирования в детерминированных факторных системах. Виды 

моделей в анализе. 

72. Метод цепных подстановок в экономическом анализе. 

73. Метод абсолютных и относительных разниц 

74. Классификация видов экономического анализа. 

75. Понятие и экономическая сущность резервов  

76. Методика определения величины резервов 

 

Образец экзаменационного билета. 
Министерство сельского хозяйства Российской Федерации 

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение 

высшего образования 

«Саратовский государственный аграрный университет имени Н.И. Вавилова» 

Кафедра «Бухгалтерский учет, анализ и аудит» 

 

Экзаменационный билет № 1 

 

по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» 

 

1. Общая характеристика бухгалтерского учета, его принципы и задачи. 

2. Учет готовой продукция и ее оценка. 

3. Ситуационная задача.  

Определить  КОРРЕСПОНДЕНЦИЮ хозяйственных операций: 

            а) С расчетного счета оплатили задолженность поставщикам. 
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            б) Выдано из кассы подотчетным лицам. 

     в) Отчислено от прибыли в резервный капитал  

     г) В кассу поступили деньги от покупателей. 

     д) Зачислены на расчетный счет средства целевого финансирования. 

     е) Отпущены материалы в производство. 

 

Зав. кафедрой                                                                                       И.В. Шарикова 

27.08.2019 г. 

 

 

4. Методические материалы, определяющие процедуры оценивания знаний, 

умений, навыков и (или) опыта деятельности,  

характеризующих этапы формирования компетенций 

 

4.1 Процедуры оценивания знаний, умений, навыков  

и (или) опыта деятельности 

 

Контроль результатов обучения студентов, этапов и уровня формирования 

компетенций по дисциплине «Бухгалтерский учет и анализ» осуществляется через 

проведение текущего, выходного контролей и контроля самостоятельной работы 

Формы текущего, промежуточного и итогового контроля и контрольные за-

дания для текущего контроля разрабатываются кафедрой исходя из специфики 

дисциплины, и утверждаются на заседании кафедры. 

 

4.2 Критерии оценки знаний, умений, навыков и (или) опыта деятельности, 

характеризующих этапы формирования компетенций в процессе освоения 

образовательной программы 

 

Описание шкалы оценивания достижения компетенций по дисциплине при-

ведено в таблице 6. 
Таблица 6 

Уровень 

освоения 

компетенции 

Отметка по пятибалль-

ной системе (промежу-

точная аттестация) 

Описание 

высокий «отлично» Обучающийся обнаружил всестороннее, систематическое и 

глубокое знание учебного материала, умеет свободно выпол-

нять задания, предусмотренные программой, усвоил основную 

литературу и знаком с дополнительной литературой, рекомен-

дованной программой. Как правило, обучающийся проявляет 

творческие способности в понимании, изложении и использо-

вании материала 

базовый «хорошо» Обучающийся обнаружил полное знание учебного материала, 

успешно выполняет предусмотренные в программе задания, 

усвоил основную литературу, рекомендованную в программе 

пороговый «удовлетворительно» Обучающийся обнаружил знания основного учебного  матери-

ала в объеме, необходимом для дальнейшей учебы и предсто-

ящей работы по профессии, справляется с выполнением прак-

тических заданий, предусмотренных программой, знаком с ос-

новной литературой, рекомендованной программой, допустил 

погрешности в ответе на экзамене и при выполнении экзаме-

национных заданий, но обладает необходимыми знаниями для 
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Уровень 

освоения 

компетенции 

Отметка по пятибалль-

ной системе (промежу-

точная аттестация) 

Описание 

их устранения под руководством преподавателя 

– «неудовлетворительно» Обучающийся обнаружил пробелы в знаниях основного учеб-

ного материала, допустил принципиальные ошибки в выпол-

нении предусмотренных программой практических заданий, не 

может продолжить обучение или приступить к профессио-

нальной деятельности по окончании образовательной органи-

зации без дополнительных занятий  

 

4.2.1. Критерии оценки устного ответа при промежуточной аттестации 

 

При ответе на вопрос обучающийся демонстрирует: 

знания: объектов бухгалтерского учёта, счета бухгалтерского учета и метод 

двойной записи; 

умения: разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского учёта органи-

зации, осуществлять документирование хозяйственных операций, вести учет фи-

нансовых обязательств, денежных средств и другого имущества, оформлять ре-

зультаты инвентаризации, отражать платежи в бюджет и внебюджетные фонды на 

счетах бухгалтерского учёта; 

владение навыками: обработки учетной информации, формирования бух-

галтерских проводок, проведения инвентаризации, схемой формирования финан-

совых результатов от основной и прочей деятельности предприятия, методикой 

составления бухгалтерского баланса. 

 

Критерии оценки 

отлично обучающийся демонстрирует: 

 – знание теоретического материала, грамотно, в определенной логической по-

следовательности формулирует ответ на поставленный вопрос, точно исполь-

зуется терминология; 

–  умение иллюстрировать теоретические положения конкретными примерами, 

продемонстрировано усвоение ранее изученных сопутствующих вопросов, от-

вет прозвучал самостоятельно, без наводящих вопросов; 

–владение навыками применения основных приёмов и методов первичной об-

работки учетной информации, формирования бухгалтерских проводок, способ-

ностью творчески применять знание теории к решению задач по бухгалтерско-

му учёту объектов хозяйственной деятельности. 

хорошо обучающийся демонстрирует: 

– знание  теоретического материала, не допускает существенных неточностей, 

ответ излагается систематизировано и последовательно; 

–  умение усваивать теоретический материал по основной литературе и его 

анализировать, однако не все выводы носят аргументированный и доказатель-

ный характер; 

– владение навыками работы с  основной литературой по предмету; примене-

ния основных приёмов и методов первичной обработки учетной информации, 

формирования бухгалтерских проводок, ответ удовлетворяет в основном тре-

бованиям на оценку «5», но при этом имеет один из недостатков: 

-  допущены один-два недочета при освещении основного содержания ответа, 

исправленные по замечанию преподавателя. 

удовлетворительно обучающийся демонстрирует: 

- знание только основного материала, но не знает деталей, непоследовательно 

раскрывает содержание материала, но показано общее понимание вопроса; 

- продемонстрированы умения  усваивать основные категории по рассматрива-
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емому и дополнительным вопросам, но допущены ошибки в определении по-

нятий, использовании терминологии, исправленные после нескольких наводя-

щих вопросов; 

– при неполном знании теоретического материала обучающийся не владеет 

навыками применения методов бухгалтерского учёта на практике. 

неудовлетворительно Обучающийся демонстрирует: 

 не знание основного содержания учебного материала; непонимание значения 

специальной терминологии, допускает  

ошибки в определении понятий, при использовании терминологии, которые не 

исправлены после нескольких наводящих вопросов. 

– не сформированы компетенции, умения и навыки. 

 

4.2.2. Критерии оценки доклада 

При подготовке доклада обучающийся демонстрирует 

знания: основных понятий проблемы доклада;  

умения: систематизировать и структурировать материал; делать обобщения 

и сопоставления различных точек зрения по рассматриваемому вопросу, делать и 

аргументировать основные выводы  

владение навыками: анализа различных источников информации по дан-

ной проблематике, систематизации и структурирования материала доклада   

 

Критерии оценки доклада 
отлично обучающийся демонстрирует: 

- знание материала (материал систематизирован и структурирован; сделаны 

обобщения и сопоставления различных точек зрения по рассматриваемому во-

просу, сделаны и аргументированы основные выводы, отчетливо видна самосто-

ятельность суждений, основные понятия проблемы изложены полно и глубоко)  

- грамотность и культура изложения;  

- дает правильные ответы на вопросы аудитории при презентации доклада 

хорошо обучающийся демонстрирует: 

- знание материала (материал систематизирован и структурирован; сделаны 

обобщения и сопоставления различных точек зрения по рассматриваемому во-

просу, сделаны и аргументированы основные выводы)  

- дает неточные ответы на вопросы аудитории при презентации доклада 

удовлетворительно обучающийся демонстрирует: 

- неполное знание материала (в материале представлена одна точка зрения, от-

сутствует самостоятельность суждений) 

- не отвечает на вопросы аудитории при презентации доклада 

неудовлетворительно обучающийся: 

- не выполнил доклад 

 

4.2.3. Критерии оценки выполнения контрольных работ 

 

При выполнении контрольных (самостоятельных) работ обучающийся де-

монстрирует: 

знания: объектов бухгалтерского учёта, счета бухгалтерского учета и метод 

двойной записи; 

умения: разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского учёта органи-

зации, осуществлять документирование хозяйственных операций, вести учет фи-

нансовых обязательств, денежных средств и другого имущества, оформлять ре-

зультаты инвентаризации, отражать платежи в бюджет и внебюджетные фонды на 

счетах бухгалтерского учёта; 

владение навыками: обработки учетной информации, формирования бух-
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галтерских проводок, схемой формирования финансовых результатов от основной 

и прочей деятельности предприятия, методикой составления бухгалтерского ба-

ланса. 

 

Критерии оценки выполнения контрольных работ 
отлично обучающийся демонстрирует: 

- полные и правильные ответы на все вопросы, успешное решение задач с не-

обходимыми пояснениями, корректная формулировка понятий и категорий 

хорошо обучающийся демонстрирует: 

- недостаточно полные и правильные ответы на все вопросы, несущественные 

ошибки в решении задач 

удовлетворительно обучающийся демонстрирует: 

- допущены ошибки в решении задач, неточные формулировки 

неудовлетворительно обучающийся: 

- задание не выполнил, совершил большое количество существенных ошибок 

 

4.2.4. Критерии оценки выполнения кейс-заданий 

 

При выполнении кейс-заданий обучающийся демонстрирует: 

знания: объектов бухгалтерского учёта, счета бухгалтерского учета и метод 

двойной записи; 

умения: разрабатывать рабочий план счетов бухгалтерского учёта органи-

зации, осуществлять документирование хозяйственных операций, вести учет фи-

нансовых обязательств, денежных средств и другого имущества, оформлять ре-

зультаты инвентаризации, отражать платежи в бюджет и внебюджетные фонды на 

счетах бухгалтерского учёта; 

владение навыками: обработки учетной информации, формирования бух-

галтерских проводок, проведения инвентаризации, схемой формирования финан-

совых результатов от основной и прочей деятельности предприятия, методикой 

составления бухгалтерского баланса. 

 

Критерии оценки выполнения кейс-заданий 

 
отлично обучающийся демонстрирует: 

- правильное решение кейса, подробная аргументация своего решение, хорошее 

знание теоретических аспектов решения кейса, со ссылками на нормативную 

или техническую документацию 

хорошо обучающийся демонстрирует: 

- правильное решение кейса, достаточная аргументация своего решения, опреде-

лённое знание теоретических аспектов решения кейса 

удовлетворительно обучающийся демонстрирует: 

- частично правильное решение кейса, недостаточная аргументация своего ре-

шение 

неудовлетворительно обучающийся: 

- неправильно решил кейс, отсутствуют необходимые знания теоретических ас-

пектов решения кейса 
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